
  

Evoluce pohlavní soustavy
bezobratlých

User
Poznámka
David VýravskýBrno, 2014



  

Typy reprodukce

I.    sexuální reprodukce

I.   asexuálná agametická reprodukce 
       (dělení, pučení, odškrcování, rozpad)

I.  asexuální gametická reprodukce                     
    (partenogeneze)



  

Hermafroditismus x 
gonochorismus

  výměna gamet  
  zvrat pohlaví 

protandrický hermafroditismus
protogynní hermafroditismus

 oddělená pohlaví

  časté změny během evoluce



  

Původ gamet

zárodečné buňky vznikají z ektodermálních 
nebo entodermálních buněk a migrují do 
mezoglei, zde produkují gamety

zárodečné buňky vznikají: 
I.   preformací: zárodečné buňky se odlišují velmi 

   brzy během ontogeneze

I.  epigenesí: zárodečné buňky se odlišují 
            později, v některých stupních 

        dělení nebo až při formaci gonád



  

Evoluce gonád
  epitelem ohraničené orgány obklopující gamety
  gamety zde vznikají nebo jen dozrávají

absence gonád: gamety vznikají z coelomové 
stěny a dozrávají v coelomové dutině

gonády odvozené od coelomu: epitel gonád 
vzniká dělením buněk coelomového epitelu

epitelizace kompaktních gonád: gonády v 
podobě pevného vlákna buněk, které se 
diferencuje na centrální a periferní buňky 

epitel gonád vzniká okolo zárodečných buněk



  

Přenos gamet
    vnější oplození: malá investice do 

rozmnožovacích struktur, potřeba velkého 
množství gamet

    vnitřní oplození: investice do složitějších 
rozmnožovacích struktur, stačí menší množství 
gamet

struktury související s vnitřním oplozením:
vychlípitelné kopulační orgány, spermatofory, 

cementační žlázy, receptakulum seminis, 
placenta 



  

Houbovci

  žádné rozmnožovací struktury
  spermie vznikají v choanocytech
  vajíčka vznikají z archeocytů



  

  střídání pohlavní a nepohlavní fáze (medúza/polyp)
  první kopulace (některé sasanky) – adaptace na život v           

  příbřežní zóně

Žahavci



  

Ploštěnci

  bilaterální symetrie – rozvoj pohlavních orgánů
  nepohlavní rozmnožování stále zachováno
  převážně hermafrodité s vnitřním oplozením



  

Kroužkovci

  Mnohoštětinatci nemají stálé rozmnožovací struktury,   
  Máloštětinatci mají

  gamety uvolňovány do coelomové dutiny a odváděny   
  coelomodukty, nefridiemi nebo prasknutím

  Máloštětinatci – receptakulum seminis, opasek



  

Členovci

  velká diverzifikace, většinou gonochoristé s vnitřním     
  oplozením

  gamety uvolňovány do dutiny gonády a odváděny         
  coelomodukty

  splývání párových distálních částí v nepárové



  

Měkkýši

  gamety uvolňovány do coelomové dutiny (dutina perikardu)

  Plži – jedna gonáda redukována, vývod napojen na pravé           
  nefridium

  Mlži – párové gonády, vnější oplození, urogenitální pór
  Hlavonožci – adaptace pro vnitřní oplození (hektokotylové          

  rameno)



  

Ostnokožci

  Lilijice: 
   gonády redukovány, gamety 

vznikají v záhybech 
coelomové stěny a jsou 
uvolňovány prasknutím

  ostatní: 
   5 gonád s gonopory v 

souladu s ambulakrálním 
systémem


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13



